encontraba sin concluir la instalación de dicha fuente y, en consecuencia, sin operar, por lo 
que la observación persiste por el monto de 17,887.6 miles de pesos. 

2023-5-16B00-22-0104-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 17,887,600.31 pesos (diecisiete  millones ochocientos ochenta y siete mil 
seiscientos pesos 31/100 M.N.), por pagos en exceso más el Impuesto al Valor Agregado y 
los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, 
en el contrato de obra núm. 2022-B16-B16-RM-15-RF-LP-A-OR-0004, relativo a "Terracerías

[...]

además, de que no se emitió manifestación alguna respecto de la “estructura 
vertedora”, por lo que la observación persiste por el monto de 16,023.8 miles de pesos. 

2023-5-16B00-22-0104-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 16,023,835.71 pesos (dieciséis millones veintitrés mil ochocientos treinta y cinco 
pesos 71/100 M.N.), por pagos no justificados más el Impuesto al Valor Agregado y los 
intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en el 
contrato de obra núm. 2023-B16-B16-RM-15-RF-LP-A-OR-0004, para las "Obras de

[...]

que eran necesarios para la ejecución de los trabajos de la actividad E.3.- “Obra Civil”, por lo 
que la observación persiste por el monto de 14,671.2 miles de pesos. 

2023-5-16B00-22-0104-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 14,671,244.32 pesos (catorce millones seiscientos setenta y un mil doscientos 
cuarenta y cuatro pesos 32/100 M.N.), por pagos en exceso más el Impuesto al Valor 
Agregado y los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o 
reintegro, en el contrato de obra núm. 2023-B16-B16-RM-15-RF-LP-A-OR-0004, para las 
"Obras de alimentación de agua para la Ciénega de San Juan, Xalapango y Texcoco Norte",

[...]

entidad fiscalizada no mencionó las acciones correctivas que realizó, por lo que la 
observación persiste por el monto de 12,835.5 miles de pesos. 

2023-5-16B00-22-0104-06-004   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 12,835,514.47 pesos (doce millones ochocientos treinta y cinco mil quinientos 
catorce pesos 47/100 M.N.), por pagos en exceso más el Impuesto al Valor Agregado y los 
intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en 
los contratos de servicios relacionados con la obra pública núms. 2022-B16-B16-RM-15-RF-

[...]

competentes de la CONAGUA, por lo que la observación persiste por el monto de 2,781.7 
miles de pesos. 

2023-5-16B00-22-0104-06-005   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 2,781,697.05 pesos (dos millones setecientos ochenta y un mil seiscientos 
noventa y siete pesos 05/100 M.N.), por pagos en exceso más el Impuesto al Valor Agregado 
y los intereses generados desde la fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, 
en el contrato de obra núm. 2022-B16-B16-RM-15-RF-LP-A-OR-0004, para los trabajos de

[...]

(CLC) y el SPEI que compruebe el resarcimiento del monto observado, por lo que la 
observación persiste por el monto de 183.1 miles de pesos. 

2023-5-16B00-22-0104-06-006   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 183,073.97 pesos (ciento ochenta y tres mil setenta y tres pesos 97/100 M.N.), 
por pagos en exceso más el Impuesto al Valor Agregado y los intereses generados desde la 
fecha de su pago hasta la de su recuperación o reintegro, en el contrato de obra núm. 2023-
B16-B16-RM-15-RF-LP-A-OR-0004, para las "Obras de alimentación de agua para la Ciénega